
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。私は、興東公民館長として３年目を迎えさせて

いただいております 野長瀬 茂です。新たな時代の幕開け、令和元年度もよろしくお願い申しあげます。 

本年度も興東公民館の事業を地域の皆様にお知らせし、多くの方々にご来館いただければと思い、興東地域の自治連

合会長様並びに自治会長様にお願い申しあげ、「公民館だより」の配布につきましてご協力をいただいております。 

誠に有難うございます。 

さて当館の各種事業等につきましては、本紙に紹介させていただきました。また、市民だよりや財団のホームページに

も順次掲載してまいりますので、ぜひご覧いただければと思います。本年度も地域の特色を生かした各種の講座に、皆様

方一人でも多く参加され、これまで以上に公民館に関心を持っていただければ幸いです。 

皆様方のご来館を職員一同心よりお待ちいたしております。 

なお、当館職員の奥村 礼美が３月末をもって退職し、代わってこの４月より瀬戸山 景香（昨年度まで柳生公民館で勤

務）が当館で勤務いたしております。前任者同様、よろしくお願い申しあげます。 

 

令和元年７月１５日 第１号 

発行 

(公財）奈良市生涯学習財団 興東公民館 

奈良市大柳生町 3633 (TEL･FAX) 93-0400 

発行者：野長瀬 茂   

 

開催日及び内容 
第１回：６月２７日 (木) ＊終了しました 

開講式・ヤクルト健康講座 

第２回：７月１１日（木）＊終了しました 

まぼろしの大仏鉄道について 

第３回：９月１９日（木） 

特殊詐欺被害防止について 

 第４回：１０月１０日（木） 

      懐かしの音楽と軽体操 

第５回：１２月１２日（木） 

ポット花の寄せ植え 

第６回：３月１２日（木） 

閉講式・興東シネマ（映画上映） 

 

開催時間 ：各回１３時３０分～１５時３０分 

 (予定) 

子育て中のママ、パパ、お子さんの大好きな 
おもちゃや絵本で、親子で楽しく遊びましょう。 
お子さんと楽しめるヒントがいっぱい‼ 

 

入退室自由（興東地区の女性民生委員の方々も 
参加支援していただいています。） 

 

奈良市子育てスポット事業 

開催日：４月１６日（火）～３月１７日（火） 

     各月２回 火曜日開催 

時 間：９時～１２時 

対 象：未就園児とその保護者 

市健康増進課「公民館巡回相談日：２か月に１回」に

は保健師による幼児の身体測定や育児相談もありま

す。 （次回は 9 月３日です） 

少子高齢化が進む中で高齢者の方が社会参加をす
ることで、一人ひとりが生きがいのある生活を送
り、活気ある地域づくりをしましょう。 

 

野外活動、クッキング、工作、体づくり運動、絵画
教室などをとおして、興東小学校の子どもたちが学年
を超えた仲間づくりをします。 

５月 11日、開講式

に続き、リズム体操

などをしました 

６月１５日（土）東部５館の児童との交流キャン
プを奈良市青少年野外活動センターで行いまし
た。 
前日の雨と当日の強風により、センター内での開
催になりましたが、参加した子どもたちは、友だ
ちの輪をうんと広げました。 

開 催 日：５月１１日（土）～１２月７日（土） 

（交流キャンプを含めて年間７回開催します） 

時  間：原則 ９時３０分 ～ １１時３０分 

対  象：興東地区の小学生   

≫裏面もご覧ください 



興東地域の豊かな自然等を題材にした写真を記録し、

古都奈良の原風景の素晴らしさを再発見します。 

 

開 催 日：１０月１７日（木）・１０月３１日（木） 

時  間：１０時００分～１２時００分 

場  所：興東公民館周辺（予定） 

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １０名 

費  用：１，０００円 

無添加でおいしいロースハムづくりを体験します。 
 

開 催 日：１１月７日（木）１１月１４日（木） 

１１月２１日（木）  【全３回】 

時  間：１０時００分～１３時３０分 

場  所：興東公民館  

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １０名 

費  用：全３回で２，０００円 

トールペイントの基礎を学び、竹筒にペイントをしま

す。もの作りの喜びや楽しみを味わってみませんか。 

 

開 催 日：１０月２３日（水） 

時  間：１０時００分～１２時００分 

場  所：興東公民館  

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １０名 

費  用：５００円 

－基礎からの燻製づくり－ 

（歴史ウォーク） 

記念日にうれしくなるデコずしを作ってみません

か。当日は、おひなさまのデコずしを作ります。 

男性の参加も大歓迎です。 

 

開 催 日：令和２年２月２９日（土） 

時  間：１０時００分～１２時００分 

場  所：興東公民館  

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １０名  

費  用：１，５００円 

かわいいデコずしを作ろう 

郷土を知る 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

興東地域周辺の神社、お寺等の歴史や魅力を学び

ます。 
 

開 催 日：１１月９日（土） 

時  間：９時３０分～１６時３０分（予定） 

場  所：行先・集合場所等 現在調整中 

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 １５名 

費  用：参加費については無料 

拝観料等がかかる場合は実費 

トールペイント 

 

興東公民館まつり 

自然を撮ろう 

１１月 

１０月 

 

アクティブシニア農業体験事業 

 １０月 

１０月 

 １１月 

興東公民館で活動している自主グループの力作や 

地域の方の作品を展示・発表しますので、是非、 

ご覧ください。 

 

開 催 日：１０月２６日(土)・１０月２７日(日) 

時  間：９時３０分 ～ １６時３０分（予定） 

  

使用時間  ９時～２１時 ☆使用申請は１７時まで 

休 館 日  月曜日・祭日（月曜日が祭日の時は翌日） 

お問い合わせ 〒630-1242 奈良市大柳生町 3633番地 

ＴＥＬ・FAX： ０７４２－９３－０４００  

興東公民館 

 

プチ田舎暮らし・興東 

令和２年２月  


